
Obec Lodín



Jak stará je obec Lodín?

• V letošním roce uplynulo 943 let od první 
zmínky o naší obci.

• Vůbec první písemná zmínka o obci Lodín je z 
roku 1073. Z dob knížete Vratislava II.

……………..LODÍN  JE  FAKT HODNĚ  STAREJ. 



Lodín za Vratislava II.

…………..tak to je on.



Vratislavův denár.

Nic – moc. Máme teď hezčí mince……….



Jak stará je obec Janatov?

• Letos jí je teprve 225 let.  Je naopak jedna z 

nejmladších obcí u nás.

• Vznik názvu obce Janatov je podle příjmení 
Janata a datuje se k roku 1790.

• Janata byl první porybný na panských 
rybnících Härynk a Homoláč. Posledními 
majiteli obou obcí byli Harrachové. 



Janatov vznikl na konci vlády Josefa II.

Docela mu to seklo…………fešák.



A jak se v Lodíně žilo? 

• Obživou lidí z okolí naší obce bylo vždy 
zemědělství a hospodářství. 

• I proto má nyní Lodín ve znaku snop obilí a 
peří. 



OBECNÍ   ZNAK



• Nejvyššího počtu obyvatel dosáhl Lodín okolo 
roku 1890 a to 410 obyvatel.

• Janatov v této době měl 188 obyvatel.

• Což je dohromady téměř 600 obyvatel.

• V současnosti žije v Lodíně a Janatově 401 
obyvatel.



• Jen v samotném Lodíně bylo zbořeno či 
zaniklo 20 domů z 95.

• v Janatově dokonce zaniklo 14 domů z 33, což 
je téměř polovina.

• To jsou neuvěřitelná fakta!



PODÍVEJTE SE NYNÍ NA ŽIVOT V OBCI 
PŘED 90. roky

• V katastru obce Lodín se nacházejí dva větší 
rybníky, Močidlo a Homoláč a jeden menší -
Vejmol. 

• V minulosti byl v katastru obce ještě panský 
rybník Härynk. 



Lodín v roce 1921



Lodín 1920



Lodín 1921



Lodín kolem roku 1920
I takhle se tenkrát žilo. Velmi skromně….



Lodín v roce 1921



Statek pana Petříka – dosud stojí.



Lodín o 40 let později.

To jest…………
Kolem roku 1960.

Domy jsou většinou již 
zděné a hospodářství jsou 
větší. Lidé se mají lépe.



Lodín 1963 - Kubánkovi





Lodín 1966. Silnice již nebyly prašné.



Stejně tak v Janatově se to zlepšovalo.



Janatov 1961



Janatov v roce 1963



V roce 1996 přišel pro obec zásadní 
zlom. Povolení ke stavbě koupaliště.

Nikdo tenkrát netušil, jaké změny to 
Lodínu přinese. Zastupitelstvo 
udělalo krok do velikého neznáma.





Tobogán je chloubou Lodína.



Autokemp v Lodíně.



Lodín se začal rychle rozvíjet.



Dětské hřiště v Lodíně.



Jedno z prvních hřišť s umělým povrchem v regionu.



Pohled na Lodín od rozlučkové síně.



Nová rozlučková síň .



V Lodíně máme výborné řemeslníky.



Fitness areál.



Dům ZILVAR v Janatově oceněný hejtmanem, 
soutěžil o titul „dřevostavba roku“.



Obecní knihovna – malá a útulná.



V Lodíně jsme začali organizovat i 
náročné akce.

Například SJEZD RODÁKŮ 2015 
byl nejen veliký, ale i hodně 
povedený. Přivítali jsme zde 
třeba Josefa Aloise Náhlovského, 

nechyběla módní přehlídka i 
veliký závěrečný ohňostroj.













V letošním roce jsme uspořádali:



S Jakubem se všichni fotili. 





Fešáci byli skvělí.



Kouzelník Kožíšek s Mašlíkovou.



Lodíňáci si to opravdu užívali.





Spolky obec nejen podporuje ale 

také od nich vyžaduje práci pro 
obec. Například proběhlo již 

3.sázení stromů okolo Lodína. 
Sázeli je vlastnoručně občané 

obce. 







 



Umíme se ale i bavit. Třeba obecní 
plesy jsou vyhlášené v celém okolí.





Barmanská show.





Společenské události:

Zlaté svatby.

Vítání občánků.







Nebo zábava jen-tak……..





Máme krásně upravené obecní 
budovy-obecní úřad.



Obecní škola - rekonstruovaná ke 
startovacímu bydlení.



Náves v Lodíně je krásná…..



Údržbu obce, obecních budov a 
majetku obce (například 

koupaliště a kemp), stejně tak 
údržbu travnatých ploch a okolí, 

máme postavenou na velmi 
vysokou úroveň. 

To co venku vidíte, je náš standard.



Plány máme veliké.
• Postavit novou ČOV v Lodíně i Janatově.
• Postavit stezku pro pěší a cyklisty do Janatova.
• Postavit nový kemp.
• Zrekonstruovat víceúčelové hřiště.
• Postavit rozhlednu nad Lodínem.

• Postavit stezku pro pěší a cyklisty k rozhledně.
• Přeložit trafostanici mimo areál kempu.
• Zrekonstruovat místní komunikaci v Janatově.
• Provést studii výstavby domu pro seniory.
• Postavit nové občerstvení v areálu kempu.
• A mnoho dalších…….



Děkuji Vám za pozornost.

Petr Lajbner, starosta obce Lodín.

Červen 2016


